



CANDIDO
ENGENHARIA
CREA-PR 58729

CNPJ: 22.295.320/0001-59

candido.candido02@gmail.com (44) 9 8409-2602 | (44) 3655-1171

Município: Cafezal do Sul, PR.

Data-Base: 31/03/2025 Sem Desoneração

BDI NORMAL: 20,70%

BDI REDUZIDO: 17,72%

Extensão total do trecho: 1,0 km

Área total do pavimento: 6000,0 m2

Obra de Pavimentação Asfáltica da Estrada Pau D'alho

Data do documento: 16/02/2026

PLANILHA ORÇAMENTARIA

01 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
840000	Remoção e recolocação de cercas de arame	m	3200,000	36,95	118.240,00
Total do Grupo:					118.240,00

02 - TERRAPLENAGEM

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
411000	Esc. carga e transp. 1a. cat. 800-1000m	m3	3.000,000	11,63	34.890,00
410800	Esc. carga e transp. 1a. cat. 600-800m	m3	3.900,000	11,15	43.485,00
Total do Grupo:					78.375,00

03 - PAVIMENTAÇÃO

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
546000	Solo cimento mist. pista (6%) 100% PN	m3	1.200,000	175,02	210.024,00
587000	TSS exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	6.000,000	6,38	38.280,00
570000	C.B.U.Q. excl. fornec. do CAP (até 10.000 t)	t	621,600	320,84	199.434,14
560100	Imprimação impermeabilizante exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	6.000,000	0,61	3.660,00
561100	Pintura de ligação exclusive fornecimento e transporte da emulsão	m2	6.000,000	0,42	2.520,00
511100	Regularização compac.subleito 100% PN (A)	m2	10.000,000	4,93	49.300,00
533000	Solo estabilizado s/ mistura 100% PI (1a. cat.)	m3	1.200,000	37,68	45.216,00
581052	Transporte de cimento asfáltico CAP-50/70 (usina)	t.km	18503,478	1,11	20.538,86
581011	Transporte de emulsão (trecho)	t.km	4953,600	1,02	5.052,67
Total do Grupo:					574.025,67

04 - LIGANTES BETUMINOSOS

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
589000	Fornecimento de CAP-50/70	t	32,634	5.886,78	192.109,17
589190	Fornecimento de emulsão asfáltica EAI p/ imprimação	t	7,200	4.293,57	30.913,70
589420	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C	t	3,000	4.327,38	12.982,14
589520	Fornecimento de emulsão asfáltica RR-2C	t	5,000	4.420,90	22.104,50
Total do Grupo:					258.109,51

05 - Paisagismo

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
800200	Grama em mudas	m2	2.000,000	12,48	24.960,00
Total do Sub-grupo:					24.960,00

06 - SINALIZAÇÃO

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
822000	Faixa de sinalização horizontal c/tinta resina acrílica base solvente	m2	300,000	32,91	9.873,00
890190	Placa de obra 4,00 x 2,00m	ud	1,000	1.527,57	1.527,57
820000	Placa sinalização c/ película refletiva	m2	0,610	652,84	398,23
821300	Suporte metálico galv. fogo d=2,5" c/tampa e aletas anti-giro, h=3,00m	ud	3,000	494,08	1.482,24
Total do Grupo:					13.281,04

07 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
894280	Administração local	ud	1,000	105.207,96	105.207,96

Total do Grupo:					105.207,96
-----------------	--	--	--	--	------------

08 - INSTALAÇÃO DO CANTEIRO

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
892479	Instalação do canteiro de obras	ud	1,000	55.185,66	55.185,66

Total do Grupo:					55.185,66
-----------------	--	--	--	--	-----------

09 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO

Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário com BDI	Preço Total
990550	Mobilização e Desmobilização	ud	1,000	82.084,42	82.084,42

Total do Grupo:					82.084,42
-----------------	--	--	--	--	-----------

Total geral do orçamento:					1.309.469,26
---------------------------	--	--	--	--	--------------

Luiz Eduardo Candido
Engenheiro Civil
CREA PR-145164/D